江苏省人民政府文件
苏政发〔2009〕96号

[image: image1.wmf]
省政府关于明确审计工作有关事项的意见

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
加强审计监督，维护国家财经秩序，提高财政资金使用效益，促进廉政建设，保证国民经济和社会健康发展，是《审计法》赋予各级审计机关的职能。自觉接受审计监督，主动配合审计机关依法开展审计工作（包括审计调查，下同），是各级政府、各有关部门、国有金融机构和企、事业单位及其主要负责人应尽的责任和义务，也是确保审计结果客观真实反映被审计对象情况的重要基础和前提。为更好发挥审计监督的职能作用，现就省审计厅开展审计工作以及国家审计署对我省开展审计工作的有关事项，提出如下意见：

一、关于省审计厅开展的审计工作

（一）认真安排审计工作计划。

1．省审计厅依据《审计法》、审计署《审计工作规划》、省委组织部关于领导干部任期经济责任审计的计划、全国审计工作会议、全省经济工作会议精神，以及省委、省政府对审计工作的要求，每年年初向省政府上报年度审计项目计划安排（草案）。

2．审计项目计划安排（草案）经省政府批准后，由省政府办公厅行文函告省审计厅，省审计厅据此组织实施。

3．增加或减少审计项目，需报送省政府审批。

（二）加快办理审计报告。

1．对于审计过程中发现的重大事项，省审计厅要及时以《审计要情》上报省政府。

2．审计项目完成后，省审计厅应及时向省政府上报《审计报告》及摘要，必要时还要上报审计情况综合报告及摘要。

3．省政府办公厅对省审计厅报送的《审计报告》以及审计情况综合报告，均按照请示类公文审批程序迅速报分管副秘书长、秘书长、分管副省长、省长审阅。《审计要情》可直送省政府领导。

（三）切实做好审计整改工作。

1．对省级预算执行和其他财政收支审计查出的问题，省政府召开会议研究部署整改工作；省政府办公厅向有关单位发出督促整改通知，各有关单位应按时将整改情况报送省政府办公厅和省审计厅；省政府办公厅及时向省人大常委会提交《关于省级预算执行和其他财政收支审计查出问题纠正和整改情况的报告》。

2．对审计查出的问题，被审计单位应当积极整改，并按照《审计报告》和《审计决定书》的要求，在规定时间内将整改结果书面报告省审计厅。对于审计发现的依法应当由其他有关部门纠正、处理、处罚或者追究有关责任人员行政责任、刑事责任的问题，有关部门应根据审计机关出具的《移送处理书》反映的情况，及时进行查处，并将结果书面告知审计机关。不按规定整改和不按时报送整改结果的，由省政府办公厅根据省审计厅提出意见予以通报。

3．对于省政府领导在《审计要情》、《审计报告》以及审计情况综合报告上批转有关部门办理的事项，有关部门要按照《江苏省人民政府工作规则》有关规定抓紧办理，并在规定时限内将办理结果报省政府办公厅，同时抄送省审计厅。

4．必要时，省审计厅可将审计查出的问题以及整改结果向社会公告，并将有关问题移交监察部门研究处理。

（四）各级政府要切实加强对审计工作的领导。

认真学习宣传贯彻《审计法》，积极支持审计机关依法审计，保护和发挥好审计干部的工作积极性。各有关部门要支持和配合审计机关依法履行审计监督职能。

二、关于国家审计署对我省开展的审计工作

（一）明确分工。

根据审计署对我省开展审计工作涉及的内容和范围，由省有关职能部门承担接受和配合审计的组织、协调和服务工作；审计对象涉及多个职能部门的，省政府根据主要审计事项确定一个牵头部门，其他职能部门要服从和配合牵头部门的协调。

省审计厅就审计事项加强对省有关职能部门的业务指导。

分管和联系省职能部门的副省长、副秘书长（以下称分管副省长、分管副秘书长）以及省政府办公厅，相应承担接受和配合审计的组织、协调和督办工作。

（二）明确任务。

承担接受和配合审计工作的省有关职能部门要按规定及时、完整、真实地向审计组提供各类资料；为审计组创造良好的工作和生活环境；对审计中查出的问题，在定性定量方面要与审计组充分沟通，做好说明和解释工作，并及时向分管副秘书长、分管副省长报告；按照边审边改的原则，对查出的问题，能立即纠正的要立即纠正，立即纠正有困难的，要制订切实可行的整改计划。

省审计厅要加强与审计组乃至审计署的联系和沟通，协助有关方面做好《审计报告（征求意见稿）》的反馈说明工作。

省政府办公厅在收到《审计通知书》（包括审前调查通知）后，要按照领导批示和通知要求，迅速安排落实审前调查和审计进点的相关事项，督促省有关职能部门落实好接受和配合审计的工作任务，并做好相关联系和协调工作。收到《审计报告（征求意见稿）》后，要及时报分管副省长、分管副秘书长审示，并按领导要求，及时汇总、整理和上报反馈意见。

分管副省长、分管副秘书长要及时掌握审计进展情况，及时了解审计中查出的主要问题，协调解决与审计组配合和沟通方面存在的问题，组织讨论修改《审计报告（征求意见稿）》，并督促省有关职能部门对审计中查出的问题及时落实整改措施。

（三）明确责任。

在接受和配合审计工作中，凡未按规定及时、完整地向审计组提供各类资料，未按规定做好组织协调和服务工作，造成严重不良影响的，要追究有关领导及工作人员的责任。

（四）市、县（市）政府职责。

审计署对我省开展的审计工作延伸到市、县（市）的，市、县（市）政府在接受和配合审计的工作任务和责任等方面，比照省职能部门执行。

二○○九年六月二十日

主题词：审计  工作  意见

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2009年6月22日印发

[image: image4.wmf]
— 1 —

_986825216

_1085814740.doc

_986825215